■PDT-248c■
TA-3型シリーズ
空気抜弁
取扱説明書
この度はヨシタケ製品をお買上げ頂きまして誠にありがとうございました。
お求めの製品を正しく安全にご使用して頂くためにご使用になる前に必ず本文をお読み
ください。また、この書類は大切に保存して頂きますようお願いいたします。
－－－－－本書の中で使用されている記号は以下のようになっています。－－－－－

図面等の技術資料をご参照のうえ用途に応じた型式を選定してください。図面等の技術
資料は弊社までお問い合わせください。
（２）製品をご使用いただく前に、製品に付いている銘板の表示内容とご注文の型式の仕様
内容を照合してください。
※内容が違っている場合は、使用しないで弊社にお問い合わせください。
型 式 TA-3 TA-3C TA-3C-N
適 用 流 体 冷温水・油（比重0.8以上） 冷温水
適 用 圧 力 0.01～1.0MPa
最 高 温 度 90℃ 60℃
材
質
本体・ふた 球状黒鉛鋳鉄（FCD450）
弁 体 黄銅
弁 座
黄銅
（NBRディスク入り）
黄銅
（FKMディスク入り）
フ ロ ー ト ステンレス鋼
接 続 JIS Rc
型 式 TA-6
適 用 流 体 冷温水・油（比重0.8以上）
適 用 圧 力 0.01～1.0MPa
最 高 温 度 90℃
材
質
本 体 ・ ふ た 青銅
弁 体 黄銅
弁 座 黄銅（NBRディスク入り）
フ ロ ー ト ステンレス鋼
接 続 JIS Rc
－2－
■PDT-248c■
  ■排気量図表
各図表の性能値は参考値です。配管条件や使用環境により変動するため、性能値に
20%以上の安全率を取って選定してください。
2.寸法及び質量
                             (mm)
※質量は TA-3C,TA-3C-N 型のものです。
呼び径 d d1 H C
※質量
(kg)
15A Rc 1/2 Rc 3/8 139 114 2.85
20A Rc 3/4 Rc 3/8 139 114 2.85
25A Rc 1 Rc 3/8 143 114 3.00
32A Rc 1 1/4 Rc 3/8 143 114 3.00
－3－
■PDT-248c■
3.作動説明
(1) 取り付け当初は、空気抜弁内には空気が入っており、フロートは自重で下がっている
為、アームを介して弁体を開いていることにより、空気はシステム内の圧力により外に
排出されます。
(2) 空気が排出されると冷温水が空気抜弁内に入ってくることにより、フロートは浮力を得
て浮き上がり、アームを介して弁体は閉じます。
(3) システム内にて発生した気泡が空気抜弁内に集積されると、弁内の水位が下がり、フ
ロートは浮力を失い、弁体を開き空気を排出します。
(4) 以後(2)の作動に戻り、(2)と(3)の作動を繰り返し行うことにより、システム内の空気を取
り除くことができます。
番号 部品名
1 ふた
2 吊り金具
3 弁体ガイド
4 Oリング
5 Oリング
6 弁座
7 弁体
8 フロート
9 アーム
10 ピン
11 ピン
12 なべ小ねじ
13 Oリング
14 本体